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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dramatickým dílem Járy Cimrmana, jehož vznik

zajistila dvojice autorů Zdeněk Svěrák a Ladislav Smoljak. Po úvodních kapitolách

pojednávajících o genezi mystifikační legendy jménem Jára Cimrman, o cestě této osobnosti

z rozhlasu na divadelní prkna a o samotném cimrmanovském kultu, se zaměříme na poetiku

Divadla Járy Cimrmana. Styčné rysy divadelního souboru, mezi které patří specifické

herectví, fenomén semináře a imaginativní humor, vedou potom přímo k vytyčení opakujících

se stereotypů v dramatické produkci divadla.

V dalším zkoumání se budeme zabývat žánrovým vymezením her i jejich obsahovým,

tematickým a motivickým rámcem. Cílem práce je vysledovat tyto motivy, pokusit se je

interpretovat a nastínit jejich postupný progres jak v rámci samotných her, tak v rámci dobové

společenské atmosféry.
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Abstract

This thesis deals with the dramatic work of Jara Cimrman, which is based on the

cooperation of two authors named Zdenek Sverak and Ladislav Smoljak. In the introductory

chapters we analyze the genesis of mystifying legend named Jara Cimrman, then his way

from the radio show to the theatre and also his own cult, which all leads to the general poetics

of the Theatre of Jara Cimrman. We can find some related attributes in this theatre, like

specific acting, phenomenon of their workshops and imaginative humour. All of these

attributes leads to the definition of repetitive stereotypes in the plays of this theatre.

In this thesis we also try to define the genre of the plays, also their subject matter,

topics and their motives. The aim of this thesis is to describe these motives and also its

gradual progress as in the particular dramas, so in the social atmosphere of those days.
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Úvod

Osobnost Járy Cimrmana a divadelní stánek zasvěcený zkoumání jeho díla, jakožto i

jeho stvořitele, lze bez nadsázky považovat za určitý fenomén v české kultuře. Dramatické

produkci Divadla Járy Cimrmana nebyla v literární historii nicméně dosud věnována

zasluhovaná pozornost; lze dohledat v podstatě několik studií z pera Přemysla Ruta,

Vladimíra Justa, Zdeňka Hořínka nebo Milana Obsta. Hlubší analytický a interpretační vhled

do této tvorby tedy postrádáme, proto pro nás i zmíněné studie představovaly spíše jakýsi

(zajisté cenný) odrazový můstek.

Naši práci považujme za jistý hlubší průnik do komedií vzniknuvších v Divadle Járy

Cimrmana. Práce se pokouší vysledovat hlavní stereotypy v těchto hrách a interpretovat

různost jejich zobrazování vzhledem k progresu v rámci divadla. Nepůjde nám nicméně o

výčet všech motivů v hrách, zaměříme se spíše na ty, které podle nás přímo určují osobitou

poetiku tohoto souboru a které jsou nejčastější.

Diplomovou práci lze rozdělit zhruba do tří částí. Nejprve se zabýváme zrodem

osobnosti Járy Cimrmana, která podnítila samotný vznik divadla, jež nese v názvu jméno

všeumělcovo. Následující kapitoly věnujeme poetice divadla, obsahu a žánrovému vymezení

her. Poslední a nejrozsáhlejší část práce se potom zaobírá vytyčenými stereotypy v dramatech

a jejich interpretací.
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1. Jára Cimrman

Vzhledem k faktu, že nejdříve musel vzniknout Jára Cimrman a až po něm jeho

divadlo, zaměříme se nejdříve na osobnost Cimrmanovu. Na úvod této práce nutno přiznat, že

Jára Cimrman (který žil v letech 18?? až 19??) nebyl a není nikdo. Je to smyšlená postava,

fikce: „Jára Cimrman se zrodil v den, kdy byl objeven. Dokud o něm nikdo nevěděl,

neexistoval.“1 Cimrman sice se vší pravděpodobností neexistoval, jemu společné rysy však

můžeme nacházet u mnoha jeho předchůdců nejen z české literární historie; a to např. u

dvojice Flaubertových písařů Bouvarda a Pécucheta, u ruského fiktivního polyhistora Kozmy

Petroviče Prutkova, též u Jarryho doktora Faustrola nebo v mystifikačních hrách

Wernischových. Vědcům, kteří se zabývají zkoumáním této osobnosti (tzv. Cimrmanologům),

se dosud podle jejich vlastních slov podařilo rekonstruovat 136 Cimrmanových možných

podob a určit rozpětí doby jeho narození hranicemi let 1857 až 1888. Na tomto místě není bez

nadsázky se domnívat, za každou podobou a za každým možným datem Mistrova narození se

skrývá jiný Cimrman, neboť jen tak si lze vysvětlit značnou šíři polí jeho působnosti.

1.1 Jára Cimrman a jeho předchůdci a spoluběžci
Jedním z nejvýznamnějších předchůdců cimrmanovské poetiky je jednoznačně

Jaroslav Hašek se svou Stranou mírného pokroku v mezích zákona. Z poetiky tohoto

anarchistického autora čerpali cimrmanologové inspiraci pojetím humoru jako určité životní

filozofie; konkrétněji takového humoru, který zesměšňuje dobu jejími vlastními prostředky.

Od Jaroslava Haška a jeho pseudovědeckých, osvětových i politických přednášek a

komentářů vede potom přímá spojnice k novodobému text-appealu a k hravě absurdní či

parodicko-satirické poetice, pod kterou Divadlo Járy Cimrmana rozhodně spadá (a jemu

blízké scény 60. let).

Dalším důležitým Cimrmanovým předvojem je dále hnutí recesistů, jež se etablovalo

koncem 30. let, přičemž společným rysem je tu existence oné fiktivní postavy. V případě

recesistického hnutí šlo o Pankráce Perlu, který se dočkal pamětní desky se zhruba podobně

nesmyslným nápisem, jaký známe z programů Divadla Járy Cimrmana: „V tomto domě nikdy

nežil.“2 Figura Pankráce Perly sice nikdy nenabyla cimrmanovských rozměrů, nicméně

jakousi paralelu s dílem Šebánka, Svěráka a Smoljaka tu nacházet můžeme, a to ve společném

smyslu obou hnutí, kterým je pokus o únik do světa legrační fikce coby psychická reakce na

dobu, v níž platí, že je nebezpečné se vyjadřovat přímo, případně že to k ničemu nevede.3

1 Smoljak, Ladislav; Svěrák, Zdeněk: Divadlo Járy Cimrmana. Praha: Melantrich 1987, s. 9.
2 Konrádová, Petra: Jára Cimrman stojící, bdící. In: Týden, 2007, roč. 14, č. 40, s. 15.
3 Tamtéž.
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Jinou smyšlenou postavou, ve které můžeme vysledovat společné rysy s Járou Cimrmanem, je

válečný superhrdina Pérák. Legenda o podivném skákajícím člověku vznikla za heydrichiády,

nové vtipy a historky si lidé vymýšleli také v šedesátém osmém roce.4

Jako Cimrmanova mystifikačního současníka je potom třeba připomenout zejména

Ervína Hrycha, který v době, kdy vstupuje Cimrman na scénu (roku 1967) vydává svou

slavnou Krhútskou kroniku, věhlasné humoristické dílo o fiktivním národě Krhútů. Historik

Dušan Třeštík se domnívá, že stopy Cimrmanovy poetiky lze nacházet dokonce již v tvorbě

Karla Havlíčka Borovského; Zdeněk Mahler zase vidí jednu z inspirací zrodu génia

v publikaci knihy Vynalezeno v Rusku v 50. letech: „(…) vážně se v ní tvrdilo, že v Rusku bylo

vynalezeno skoro všechno, málem i kyslík a chůze. Když se to posune do ironie a sebeironie,

tak se zrodí takový genius jako Cimrman.“5

V kapitole pojednávající o Cimrmanových předchůdcích by však rozhodně neměl

chybět ten jediný, k němuž se tvůrci později přiznali: jedná se o svérázného profesora

gymnázia v Hradci Králové, Jakuba Hrona Metákovského, který žil v letech 1840-1921.

Tento Cimrmanův předobraz postupně studoval matematiku, fyziku, filozofii, astronomii,

práva a medicínu. Bavil se vymýšlením slovních novotvarů a vytvářením podivných

vynálezů, jakým byl např. dvanáctistěnný nepřevrhnutelný kalamář, nebo klobouk chránící

mozek před atmosférickými tlaky.6

Na závěr věnujme několik slov neobvyklému příjmení, jehož je náš Mistr nositelem.

V etymologických výkladech Cimrmanova jména (Zimmerman znamená v překladu

z němčiny tesař) se objevuje přirovnání k onomu nejznámějšímu a prvnímu tesaři, takto Ježíši

Kristu, který byl tímto řemeslem ale skutečně vyučen, zatímco Járu Cimrmana spojuje


[…]


pusť, protože to už hraničí s vilností.“333 Zajímavé je, že jedinými osobami, které si

s ostatními nepodají ruku, je jednak Emilka (která ignoruje napřahující pravice a míří rovnou

za keřík), a jednak na závěr se objevivší slušné venkovské děvče Andulka Šafářová (vysněná

dívka mladého vechtra), která se jen uklání. Skutečnou hercovu pravici v případě Andulky

tvoří totiž krk husy, která takto může v případě potřeby štípat vlezlého seniora do nenechavé

ruky. Jeho neduh nicméně nakonec zachrání celou tragikomičnost situace; vše již nasvědčuje

tomu, že švestka zůstane neočesána a výlet se stane kabinetní ukázkou promarněného dne –

na scénu již přichází (respektive v drezíně přijíždí) vedoucí oddělení Stromy u trati Kryštof

Nastoupil, jemuž úroda po vypršené časové lhůtě připadá. Hájkova neschopnost opustit

myšlenku – pustit se potřásající pravice nakonec ale způsobí, že ostatní přítomní za

Nastoupilovými zády hbitě očesávají švestku, zatímco tento je sevřen neúprosným stiskem

senilního Hájka: „(Hájek mluví a mluví, třese Nastoupilovi pravicí, Patka třese větvemi a

zralé švestky padají dolů.)“334

Na stařecké zapomínání navázali autoři také v následující hře Afrika. V referátu hovoří

o nálezu Cimrmanova univerzálního trialogu Jmelí, který je možno použít v jakékoli hře a na

jakémkoli místě za účelem probuzení usínajícího nápovědy v budce pod jevištěm. V samotné

hře potom herci Jmelí sami použijí; poprvé je nápověda přiveden zpátky mezi čilé a drama
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může pokračovat, podruhé herci situaci gradují a zapomenou na chvíli i text samotného

pomocného Jmelí. Toto v podstatě refrénovité použití motivu stáří autoři již použili

v předchozí komedii Záskok, ve které je zapomínáním dramatického textu stižena postava

herce Prácheňského. V podstatě celá jeho role v dramatu je vybudována na výpadcích paměti

(na neschopnosti naučit se přidělený text) stejně tak jako na důsledném uplatňování toho

mála, co paměť ještě nepoztrácela (repliky slavných rolí, které Prácheňský v minulosti

ztvárnil).

V závěru této kapitoly se přidržíme názoru Přemysla Ruta, podle kterého působí tato

stále častější tematizace stáří ve své tragičnosti tím osvobodivěji, čím více je během 45 let

omlazováno obecenstvo Divadla Járy Cimrmana. Vzhledem k tomu, že se nepochybně

nejedná o věrné obecenstvo pamatující začátky Cimrmanova divadla, musí současnému

publiku připadat sebeironická otevřenost bělovlasých cimrmanologů až dojemně

imponující.335
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Závěr

Vytyčeným tématem práce byla snaha poukázat na opakující se stereotypy

v dramatech Divadla Járy Cimrmana, vzniknuvších ve spolupráci autorů Zdeňka Svěráka a

Ladislava Smoljaka. Při zkoumání těchto divadelních her jsme postupovali od příchodu

tvůrců s mystifikací jménem Cimrman, po rozhlasové začátky až k prvním komediím. Tyto

kapitoly potom vedly k nastínění celkové poetiky souboru a všimnutí si nejvýraznějších rysů,

podstatných pro další zkoumání.

Za určující rys poetiky cimrmanovského humoru jsme stanovili parodii, jejíž výskyt

jsme demonstrovali na zesměšňování a travestii obecně uznávaných norem či hodnot

(z parodie se ostatně Jára Cimrman zrodil). Do kapitoly o tomto snižování patřilo také hlubší

pojednání o velmi výrazném stereotypu češství a z něho plynoucího vlastenčení, s čímž

souvisela celá řada vedlejších motivů, demonstrovaných na konkrétních ukázkách. Obecně

sdílený český rys neschopnosti brát cokoli seriózního vážně se v tomto cimrmanovském

souboru projevuje nejenom parodií vlastenectví, ale promítá se také do travestie uznávaných

osobností nebo historických skutečností. Zmíněná parodie se v divadle provádí jednak v rámci

dramatických vystoupení, a jednak během odborných referátů, jež jsou přednášeny před

uvedením inscenace a jež s nadcházející hrou tvoří nedílnou součást. V těchto seminářích

jsme si povšimli dalšího důležitého stereotypu, jímž je parodie vědy, odborného přednášení a

diskutování, i samotných vědeckých poznatků, což, jak se domníváme, úzce souvisí s travestií

pedagogů. Práce se hlouběji věnovala také zkoumání obsahu jednotlivých komedií, v němž

jsme se dotkli hlavního motivu všech her beze zbytku, kterým je snaha vytvořit paralelu mezi

hledištěm a jevištěm prostřednictvím poukázání na tělesnost lidového komického hrdiny.

Z našeho zkoumání vyplývá, že humor a poetika Divadla Járy Cimrmana je založena

na parodickém zesměšňování ustálených hodnot, jež chápeme jako nastavení pomyslného

kritického zrcadla recipientům. U vytyčených a popsaných stereotypů jsme se snažili

vystihnout jejich postup jednak v rámci jich samých, a jednak v souvislosti s dospíváním

divadla samotného. Na tomto místě jsme došli k závěru, že s postupující produkcí

Cimrmanova divadla se zkoumaný Mistr stává spíše záminkou k parodickému humoru, než

skutečně centrální postavou, což lze interpretovat možnou unaveností a vyčerpaností této

mystifikace.

Hry Divadla Járy Cimrmana jsou specifické svoji aktuálností v jakékoli době a

přitažlivostí pro jakoukoli generaci, s čímž souvisí neutuchající obliba tohoto divadelního
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stánku, která nám dává právo považovat Cimrmanovo divadlo i jeho osobnost za specifický

nesmrtelný český fenomén.
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