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Předložená diplomová práce se věnuje tematice, která dosud stála víceméně stranou

jak prací akademických, tak i absolventských, a pokud už přilákala něčí pozornost, byla to

spíše pozornost zahraničních bohemistů: věnuje se „fenoménu“ Járy Cimrmana a

dramatických textů i mytizačních postupů v nich využívaných.

Důvody tohoto akademického nezájmu o jeden z nejvýraznějších produktů české

populární kultury posledního půlstoletí lze spatřovat možná již právě v tom, že jde o produkt

natolik známý a fungující ve sférách individuální i kolektivní paměti, že jako by již ani nebylo

žádné analýzy třeba. A stejně tak může být důvodem i svůdnost, kdy každý vykladač bude

lákán přistupovat na dikci a dodržovat a rozvíjet pseudoakademickou rovinu, kterou nabízí již

samotný produkt. V tomto ohledu si cením odvahy Hany Bulejové vybrat si dané téma.

Práce je založena na očekávatelném postupu vzhledem k tomu, že jde o práci

„mapující“. Nejprve na základě dostupných publicistických a pamětnických zdrojů shrnuje

genezi postavy Járy Cimrmana v původním rozhlasovém a poté i divadelním provedení.

Diplomantka volí formu souhrnného výkladového vyprávění, v jehož rámci formuluje několik

zobecňujících tezí, jež doprovází pokus o kontextové situování od 60. let až do současnosti,

s přihlédnutím i k předcházející tradici mystifikačních postupů v české kultuře.

Druhá část práce usiluje o postižení poetiky Divadla Járy Cimrmana. Věnuje se rysům

specifického humoru, založeného na komičnu, ale i silné literárnosti; jádrem této části práce je

pak charakterizace jednotlivých her v jejich chronologickém uspořádání. Protože jde o práci

„zakladatelskou“, jsou tyto pasáže založeny i na parafrázování dějové linie a výčtech

svébytných rysů jednotlivých her, jež vystupují na základě souhrnného kanonického celku.

Jádrem práce je pak téma vytyčené v jejím titulu – stereotypy, které dané poetika

tematizuje i produkuje. Hana Bulejová vykládá – a myslím, že po právu – jako klíčový

stereotyp cimrmanovský stereotyp téma češství a analyzuje jeho podoby. Poté věnuje

pozornost stereotypu vědeckého (a učitelského) přístupu, stereotypu lidového komického

hrdiny a nakonec stereotypu ženy, smrti a stáří. Tyto výklady jsou opět vydatně podloženy

odkazy k jednotlivým hrám, ale stejně tak i úsilím o formulaci zobecňujících závěrů tam, kde

se takovéto závěry nabízejí.

Domnívám se, že jde o práci, která splňuje účel v úsilí shromáždit a „zmapovat“

výchozí zdroje a sumarizovat to, co se ke zobecňování a souhrnné interpretaci nabízí. Je

myslím zřetelné, že práce se bude jevit jinak tomu, pro koho je svět Járy Cimrmana světem,

v němž rád přebývá, a jinak tomu, kdo čeká jen na zobecňující výsledné teze. Práce nabízí

myslím řadu dílčích postřehů a shrnujících pozorování, jež lze dále produktivně rozvíjet a

domýšlet. Oceňuji i jazykovou a stylizační čistotu výsledného textu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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